UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michaela Malíčková

**Vázanost právním názorem odvolacího
správního orgánu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. ledna 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 139 976 znaků včetně mezer.

Michaela Malíčková

V Praze dne 15. ledna 2020

Tímto bych chtěla poděkovat předně vedoucímu této mé práce panu JUDr. Davidovi Kryskovi, Ph.D., za mimořádnou vstřícnost při vedení mé diplomové práce, za cenné rady a odborný dohled. Dále děkuji všem blízkým za podporu a shovívavost s mou osobou při psaní této práce. V neposlední řadě také děkuji svým kolegům ze Státního ústavu pro kontrolu léčiv za poskytování nejen odborných rad v souvislosti s touto prací.

Obsah

Úvod..... 1
1 Smysl a účel institutu..... 5
1.1. Historický kontext..... 5
1.2. Opravné systémy a jejich role..... 8
1.2.1. Apelační systém 9
1.2.2. Kasační systém..... 9
1.2.3. Revizní systém 10
1.2.4. Kasační postup jako ultima ratio..... 10
1.3. Nepřípustnost změny rozhodnutí 12
1.4. Varianty právního názoru 14
1.4.1. Vady způsobující nezákonnost..... 15
1.4.2. Vady způsobující nesprávnost..... 18
2 Rozsah závaznosti právního názoru odvolacího správního orgánu..... 19
2.1. Možné důvody průlomu závaznosti právního názoru..... 20
2.1.1. Změna právní úpravy 20
2.1.2. Zjištění nových skutečností..... 21
2.1.3. Změna skutkového a právního stavu..... 23
2.1.4. Incidentní retrospektivita 24
2.1.4.1. Změna právního názoru nadřízeného orgánu či soudu..... 25
2.1.4.2. Nekonzistentnost rozhodovací praxe odvolacího správního orgánu 27
2.1.4.3. Nezákonnost právního názoru odvolacího správního orgánu 31
2.1.5. Shrnutí..... 32
3 Důsledky přezírání právního názoru odvolacího správního orgánu..... 35
3.1. Nezákonnost rozhodnutí jako následek 35
3.2. Náhrada škody a nemajetkové újmy 36
3.3. Disciplinární odpovědnost 38
3.4. Trestněprávní odpovědnost..... 39
4 Dopad vzájemného vztahu orgánů na závaznost právního názoru..... 41
4.1. Vztah správního orgánu prvního stupně a odvolacího orgánu 42
4.1.1. Nezávislé správní orgány a rozklad 44
4.2. Vztah správních orgánů a soudů..... 45
4.3. Vztah správních soudů a Nejvyššího správního soudu..... 48
Závěr 50
Seznam použitých zkratk VI
Seznam použitých zdrojů..... VI
Abstrakt..... XIII

Abstract.....XV

Úvod

Odvolání je jedním z řádných opravných prostředků, jenž poskytuje správní řád vedle odporu, námitek ve správním exekučním řízení a rozkladu¹ prostřednictvím kterého je dána účastníkovi řízení možnost bránit se proti rozhodnutí správního orgánu prvního stupně, pakliže se cítí být zkrácen na svých právech v důsledku tvrzené nezákonnosti či nesprávnosti (popř. nicotnosti) pramenící jak z důvodů hmotněprávních, tak procesních. Institut odvolání se řídí jak obecnými zásadami vyjádřenými v ustanoveních § 2 až § 8 správního řádu, tak specifickými principy přímo pro opravné prostředky, jakými jsou například zásada zákonnosti, zákaz zneužití správního uvážení, zásada legitimního očekávání, procesní ekonomie řízení či zásada šetření práv nabytých v dobré víře.

Odvolací správní řízení je ovládáno zejména takzvaným apelačním principem, který mimo jiné dává odvolacímu správnímu orgánu možnost napadené rozhodnutí potvrdit, napadené rozhodnutí nebo jeho část zrušit a řízení zastavit, napadené rozhodnutí nebo jeho část změnit a konečně napadené rozhodnutí nebo jeho část zrušit a věc vrátit k novému projednání orgánu, který rozhodnutí vydal. V rámci apelačního systému tak může učinit jak po přezkoumání skutkových či právních odvolacích důvodů. Poslední uvedená možnost je projev tzv. kasačního principu, který se částečně uplatní při rozhodování v odvolacím řízení, které proto nemůžeme chápat jako ryzí projev apelačního principu tak, jak jej popisuje teorie.

V případě, že z jakéhokoliv důvodu odvolací správní orgán zcela nebo zčásti napadené rozhodnutí zruší a věc vrátí k dalšímu projednání, ve svém zrušujícím rozhodnutí vyjádří právní názor, jímž je orgán, kterému je věc vrácena, vázán. Tento názor nelze chápat jako explicitní příkaz, jak má orgán prvního stupně rozhodnout, neboť v takovém případě je příhodnější, zejména z důvodu procesní ekonomie, když odvolací správní orgán postupuje podle ust. § 90 odst. 1 písm. c) správního řádu, tj. ve věci sám rozhodne. Pokud nadřízený správní orgán věc vrací v případě, že shledal napadené rozhodnutí vadným, ve výše zmíněném právním názoru vyjádří, proč ho vadným shledal, případně také jak má prvostupňový orgán v řízení dále postupovat. Orgán prvního stupně se pak musí tímto právním názorem řídit, jak vyplývá z § 90 odst. 1 písm. b) správního řádu. A právě institut

¹ Pro úplnost je vhodné zmínit, že V. Sládeček mezi řádné opravné prostředky nepřímou a *cum grano salis* řadí i nesouhlas obviněného s vydáním příkazového bloku v řízení o příkazu na místě. (In: SLÁDEČEK, Vladimír. *Obecné správní právo. 4. aktualizované a upravené vydání*. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2019. s. 218).

závaznosti právním názorem odvolacího správního orgánu bude oblastí zájmu této práce. V praxi totiž v souvislosti s tímto institutem vzniká řada otázek a problémů i přesto, že se na první pohled může jevit zcela jasně formulován.

Abych odůvodnila toto své přesvědčení o nejasném výkladu ustanovení o vázanosti právním názorem odvolacího správního orgánu v praxi, považuji za vhodné zmínit svůj prvotní impuls pro zpracování právě tohoto tématu. V rámci vykonávání praxe na Státním ústavu pro kontrolu léčiv (dále jen „SÚKL“), konkrétně na Oddělení právní podpory Odboru zdravotnických prostředků, jsme se setkali jakožto prvostupňový orgán rozhodující v rámci své zákonem vymezené věcné působnosti s problémem vázanosti právním názorem nadřízeného orgánu, v tomto případě Ministerstvem zdravotnictví. Jednalo se o situaci, kdy rozhodnutí vydávaná tímto oddělením SÚKL byla ministerstvem v rámci odvolacího řízení opakovaně rušena a vracena, avšak v obdobných věcech z jiného důvodu. S argumentací a právními názory, které SÚKL aplikoval ve svých rozhodnutích týkající se obdobných věcí se odvolací orgán jednou ztotožnil a podruhé nikoli, a to bez zjevného důvodu a konzistence. Úředníci působící na SÚKL byli z těchto ambivalentních rozhodnutí oprávněně roztrpčeni a vyvstala otázka, zda se právním názorem odvolacího orgánu při svém opětovném rozhodování skutečně musí řídit, když nemají jistotu soudržnosti rozhodovací činnosti nadřízeného orgánu.

Nehledě na to, který z názorů a právních závěrů byl v tomto konkrétním případě objektivně správný, mě tato situace přiměla k zamyšlení nad tím, že zákonné ustanovení o závazném právním názoru odvolacího orgánu, které působí jasně a je tradičním institutem v téměř všech tuzemských procesních předpisech, v praxi může způsobit potíže a bylo by tak vhodné prozkoumat bližší charakter a hranice tohoto postulátu. Ten vychází z premisy, že odvolací orgán disponuje vyšší mírou odbornosti jak v právní, tak odborné rovině. Na začátku psaní této práce se domnívám (ovlivněna dílčím problémem z praxe), že strohá aplikace ustanovení o vázanosti právním názorem může často vyústit v nespravedlivou rozhodovací činnost veřejné správy s velkou dávkou formalismu, která je tuzemské veřejné správě veřejností často vyčítána. Mám rovněž za to, že s pomocí základních principů ovládajících správní řízení a

[…]


Konečně třetím krokem je test proporcionality v užším smyslu, tj. porovnávání závažnosti kolize do základních práv s negativními důsledky odstranění či modifikace tohoto zákonného pravidla. Zde, zvažujíc zejm. kontextové a hodnotové argumenty, nelze než dospět k tomu, že převyšuje princip právní jistoty spočívající v legitimním očekávání účastníků, že se bude vyvíjet odvolací řízení dle pravidel stanovených zákonem, nad požadavkem nezávislosti správního orgánu a zákonnosti rozhodnutí, neboť na případné nedostatky, které způsobí závazný právní názor, nabízí právní řád dostatek ochranných mechanismů v podobě mimořádných i dozorčích opravných prostředků.

Ke zmíněnému průlomu tedy může dojít při změně rozhodné právní úpravy (způsobující neaktuálnost závazného právního názoru), na základě nové skutečnosti zjištěné dokazováním před opětovným řízením před orgánem prvního stupně. Výjimečně pak může dojít k odchýlení s odkazem na právní názor správního soudu či jiného orgánu, jehož rozhodující činnost svou autoritou a silou přesvědčivosti převyšuje právní názor odvolacího orgánu. Co se týče problému nekonzistentnosti rozhodovací praxe, je zde třeba na závaznosti trvat a nespekulovat nad pohnutkami odvolacího správního orgánu ke změnám názoru, neboť tento postup by spíše podkopával důvěryhodnost systému, než aby přispěl k obecnému zlepšení. Při polemice nad možným řešením situace, kdy se jeví

nerespektování závazného právního názoru jako jediná správná možnost, jsem vyloučila změnu zákonné úpravy ve prospěch průlomu právě s ohledem na provedený test proporcionality, nicméně jako vhodnou formu pro jakýsi manuál pro úředníky na prvostupňových orgánech jsem označila metodické pokyny ministerstva. Práce v tomto směru nabízí vyvážené a konstruktivní hodnocení nekonzistentnosti rozhodování, když na jedné straně jej kritizuje s odvoláním na tušený problém na straně lidských zdrojů veřejné správy, v jiné části však zdůrazňuje, že konzistentnost může znamenat i zkosnatělost a vybočení právního uvažování úředníků může leckdy vnést pozitivní inovativní dynamiku do rozhodovací činnosti veřejné správy, když společnost se vyvíjí a právo s ní.

Následující kapitola je věnována důsledkům nerespektování závazného právního názoru orgánem prvního stupně. V práci je vícekrát zdůrazněno, s odkazem na judikaturu i komentářovou literaturu, že skutečnost, že správní orgán dojde k totožným závěrům jako při původním rozhodování nemusí nutně znamenat ignorování závazného právního názoru. Ke stejným závěrům může dojít i po nápravě procesních vad či doplnění skutkových okolností. Avšak přezírání právního názoru při opětovném rozhodování primárně vede k nezákonnosti nově pořízeného rozhodnutí. Pokud v důsledku nerespektování vznikne škoda či nemajetková újma, musí úřední osoba ve vztahu k sobě i k orgánu, za který jedná, očekávat odpovědnost disciplinární, v krajním případě i trestní. Ke kárné (disciplinární) odpovědnosti práce nabízí kritiku zásadního rozdílu v jejím pojetí mezi úředníky ve státní službě a úředníky územních samosprávných celků (popř. zaměstnanců státu v pracovněprávním poměru), přičemž ji ve vztazích soukromoprávních shledává zcela nedostatečnou.

V souvislosti s tématem závazného právního názoru jsem musela komplexněji pochopit a popsat nezávislost orgánu, který rozhoduje v opravném řízení a orgánu, kterému je pak věc v rámci kasačního postupu vrácena. Závislost mezi orgány totiž může být jak úplná, tak pouze parciální. Mezi správními orgány navzájem, ale i mezi soudy a správními orgány tedy panují vztahy, které se od sebe navzájem liší jen drobnými odchylkami, a právě ty mají vliv na to, jak správní orgán, kterému je věc vrácena, může nebo musí s touto naložit. Analogií *iuris* mezi vázaností právním názorem mezi správními soudy a Nejvyšším správním soudem a vázaností ve správním řízení lze dovodit množství pravidel pro odvolací správní řízení, příkladem, když při opětovném rozhodování o kasační stížnosti nemůže NSS změnit svůj právní názor, nemůže jej při opětovném rozhodnutí změnit ani odvolací správní orgán. V zásadě však práce nepřichází v této oblasti

s průlomovým objevem mezery v zákoně či neústavní praxe, pouze se snaží poukázat na to, že všechny právní názory vyslovené v opravném řízení nemají totožný charakter.

Věřím, že tato práce poskytne čtenáři ucelený a komplexní pohled na problematiku vázanosti právním názorem odvolacího orgánu ve správním řízení, ačkoli v některých případech nenabízí jednoznačnou odpověď na položené otázky. Na řadu z nich totiž v obecné rovině odpovědět nelze, což vyslovuje nezřídka i Nejvyšší správní soud a autoři odborných monografií. Nadále tak platí, že možnost odchýlení se od právního názoru v konkrétních případech, jeho legitimita související se vztahem mezi orgány v odvolacím řízení a jiné, v této práci probírané záležitosti, zůstávají v gesci soudní rozhodovací činnosti. Abych podpořila oprávněnost tohoto svého závěru, považuji za vhodné v této situaci připomenout myšlenku V. Knappa, že právní věda je vědou argumentační, nikoli exaktní.¹⁹⁰

¹⁹⁰ KNAPP, Viktor. *Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot.* Praha: C.H. Beck, 1995. s. 10. Beckovy právnické učebnice.
