OPONENTSKÝ POSUDEK

| | |
|-------------------------------|---|
| Jméno diplomanta/diplomantky: | Michaela Malíčková |
| Téma práce: | Vázanost právním názorem odvolacího správního orgánu |
| Rozsah práce: | 139976 znaků dle prohlášení diplomantky/53 str. vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 16. 1. 2020 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Takto pojaté téma je bezesporu aktuální, s ohledem na realitu objemu odvolacích řízení a vysokou chybovost správních orgánů. Nepamatuji si takto formulované téma diplomové práce, lze ho považovat za nové v oblasti správního práva (v rámci zpracování diplomových prací).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné na teoretické znalosti. Z obecné části správního práva předpokládá zejména znalost právní úpravy správního procesu, správního soudnictví a částečně organizace veřejné správy. Význam tématu výrazně přesahuje rámec správního práva.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky a přehledně uspořádána do čtyř kapitol, které se člení na podkapitoly. Jádrem práce je kapitola druhá nazvaná „Rozsah závaznosti právního názoru odvolacího správního orgánu“ (str. 19-34). Ostatní části práce však rovněž mají přímou souvztažnost k tématu, ať už s uvozující nebo rozvíjející funkcí.

4. Vyjádření k práci

Práce je po obsahové stránce velmi zdařilá. Autorce se daří propojovat silnou teoretickou vrstvu s praktickou rovinou v realitě veřejné správy. Úzké téma rozebírá z více úhlů pohledu. Ke zpracování přistupuje objektivně. Ačkoliv v úvodu poukazuje na svou původní motivaci, která by mohla vést spíše k tendenci relativizovat vnímání závaznosti právního názoru odvolacího orgánu, ve výsledku aprobuje spíše restriktivní přístup a uvědomuje si rizika případné relativizace. Práce není zatížena většími obsahovými nedostatky, pouze existuje prostor k polemice o některých pojednávaných otázkách. Zajímavý, dobře navazující text narušují jen občasné překlepy (vynechaná písmena) či chyby v interpunkci.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|--|---|
| Splnění cíle práce | Autorka jako ústřední výzkumnou otázku staví „rozsah závaznosti právního názoru, tj. zda je toto pravidlo vázanosti bezvýjimečné či nikoliv. Svůj výzkumný záměr pak v úvodu blíže konkretizuje. Cíl práce považuji za splněný. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení | Neshledány žádné nedostatky v tomto směru. |

| | |
|--|---|
| práce z hlediska plagiátorství | |
| Logická stavba práce | Práce se vykazuje logickou a přehlednou strukturou, která koresponduje s potřebami obsahového zpracování. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Autorka čerpá z rozmanitých zdrojů, především odborné literatury, právních předpisů, judikatury. Zahrnuta je i cizojazyčná publikace. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Práce dosahuje značné odborné hloubky. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Dostatečná – občasná nejednotnost struktury a formy údajů v bibliografických odkazech, např. srov. str. 8 a 9. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Vysoká. |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Co rozumíte „správním právem v institucionálním a materiálním pojetí“, viz str. 14?

Mohou nadřízené správní orgány vnitřními předpisy limitovat správní uvážení podřízených správních orgánů?

| | |
|---|---|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | Výborně. |

V Praze dne 27. 1. 2020

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

oponent